
1 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  - VERBALE N. 5 DEL 14/03/2024 
-  

 

 

 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 5  
14/03/2024 

 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Candidatura n. 1093434 - Avviso 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all'estero – approvazione 
2. Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020 

 
 
 

DELIBERE 
31. Candidatura n. 1093434 - Avviso 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all'estero – approvazione 
32. Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



2 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  - VERBALE N. 5 DEL 14/03/2024 
-  

 

 

 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 5  
14/03/2024 

 
 
Il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, alle ore 17:00 convocato dalla 
Presidente con nota prot. n. 2874 del 14/03/2024 si è riunito, in seduta straordinaria, il CONSIGLIO DI ISTITUTO 
dell’IPSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino, in modalità a distanza per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Candidatura n. 1093434 - Avviso 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali 
e l'orientamento (PCTO) all'estero – approvazione 

INTEGRAZIONE 
2. Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020  

 
La situazione delle presenze è riportata nella tabella sottostante 
OMISSIS 
 
Constatata la presenza del numero legale si procede all’apertura della seduta e alla discussione dei punti all'ordine del 
giorno. 
 
La Dirigente chiede al Consiglio di assumere: Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON 
FSE-FESR 2014-2020 
Il Consiglio approva 
 
PUNTO 1 – Candidatura n. 1093434 - Avviso 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento (PCTO) all'estero – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 31 
Candidatura n. 1093434 - Avviso 25532 del 23/02/2024 

Percorsi per le competenze trasversali 
e l'orientamento (PCTO) all'estero – approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) 

CONSIDERATO che con le risorse assegnate, già oggetto di rimborso da parte dell’Unione europea e che si sono 
rese disponibili alla chiusura della programmazione 2014-2020, le scuole selezionate (Istituti tecnici 
e professionali statali e paritari non commerciali) potranno realizzare, entro l’anno scolastico 2023- 
2024: percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; (opzionale) 
percorsi formativi sulla lingua straniera. 

VISTE Linee guida dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento adottate con il decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 4 settembre 2019, n. 774 

SENTITI gli interventi delle figura di sistema di riferimento e della Dirigente Scolastica 
CONSIDERATA la coerenza dei contenuti dell’Avviso con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 
PRESO ATTO della delibera n. 22 del Collegio dei docenti del 14/03/2024 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione della candidatura n. 1093434 che si compone dei moduli di seguito riportati 

Riepilogo moduli - 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro - transnazionali 

Tipologia modulo Titolo Costo 

PCTO Learning by doing: Esperto di enogastronomia ed ospitalità internazionale IRLANDA € 33.227,00 

PCTO Learning by doing: Esperto di enogastronomia ed ospitalità internazionale FRANCIA € 31.334,00 

PCTO Learning by doing: Esperto di enogastronomia ed ospitalità internazionale PORTOGALLO € 27.526,00 



3 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  - VERBALE N. 5 DEL 14/03/2024 
-  

 

 

PCTO Learning by doing: Esperto di enogastronomia ed ospitalità internazionale CIPRO € 30.704,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 122.791,00 

 
PUNTO 2 - Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020  
OMISSIS 

Delibera n. 32 
Delibera Quadro per candidature relative a 

finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATO che con le risorse assegnate, già oggetto di rimborso da parte dell’Unione europea e che si sono 
rese disponibili alla chiusura della programmazione 2014-2020, le scuole possono essere 
selezionate 

VISTE Linee guida dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento adottate con il decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 4 settembre 2019, n. 774 

CONSIDERATA  la coerenza dei contenuti dell’Avviso con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 
 

DELIBERA 
l’approvazione della Delibera Quadro per candidature relative a finanziamenti residui relativi a PON FSE-FESR 2014-2020 
Non essendoci altri punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 17:30. 
 
Il segretario  
Francesco Molon 

La Presidente  
Sig. ra Aina Daniela 

 
Avverso alle singole deliberazioni del Consiglio di Istituto è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 


